

『第1号議案』

平成30年度 事業報告書

(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

特定非営利活動法人 びのきお

1 事業実施の方針

障がいのある人が一社会人として、地域で安心して自分らしく生きることができるよう社会福祉活動を通してニーズに添った支援及び地域福祉の向上をはかりながら事業を行うことができた。

また、障がい児者の居宅介護事業・重度訪問介護事業・共同生活援助事業・日中一時支援事業・移動支援事業・重度障がい児者地域移行推進事業の事業を行うことができた。

多機能型事業所（生活介護事業・放課後等デイサービス事業）については、利用者増加に努め、支援内容の充実を図った。

2 事業の実施に関する事項

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額 (円) | (千) |
|---------------------------|------------------------------------|------|--|--------|--------------|------------|-----|
| 1 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業 | ・居宅介護事業 ・重度訪問介護事業 | 通年 | 米子市東福原 7-15-20 | 16人 | 7人 | 13,098 | |
| | ・共同生活援助事業 | | 米子市東福原 8-24-1 | 11人 | 3人 | 16,584 | |
| | ・日中一時支援事業 (移動支援事業含) | | 米子市東福原8-24-1 米子市上福原7-13-4 米子市両三柳3606-1 | 15人 | 7人 | 3,082 | |
| | ・生活介護事業 | 通年 | 米子市両三柳3606-1 | 12人 | 13人 | 21,123 | |
| 2 児童福祉法に基づく障害児通所支援事業 | ・放課後等デイサービス事業 | 通年 | 米子市両三柳3606-1 | 8人 | 14人 | 13,086 | |
| 3 その他この法人の目的を達成するために必要な事業 | ・各機関が開催するバザーの参加 ・研修会参加 ・相談支援 | 通年 | 米子市東福原 8-24-1 | 25人 | 不定数 | 2,392 | |
| | ・重度障がい児者地域移行推進事業 | 通年 | 米子市東福原 8-24-1 | 12人 | 4人 | 1,034 | |
| | ・ファミリーサポート | 通年 | 米子市東福原 7-15-20 | 3人 | 5人 | 0 | |

財 産 目 録

特定非営利活動法人 びのきお
全事業所

【税込】(単位:円)
平成31年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

| | | |
|--------|-------------|--------------|
| 現金 | | 472,980 |
| びのきお | 手元現金有高 | (207,086) |
| すまいる | 手元現金有高 | (227,566) |
| たきのう | 手元現金有高 | (38,328) |
| 普通預金 | | 23,432,178 |
| びのきお | 山陰合同銀行福生出張所 | (10,845,687) |
| すまいる | 山陰合同銀行福生出張所 | (8,188,886) |
| ほほえみ | 山陰合同銀行福生出張所 | (1,626,946) |
| びのきお | 米子信用金庫本店営業部 | (2,770,659) |
| 現金・預金計 | | 23,905,158 |

(売上債権)

| | | |
|-------|-----------------|-------------|
| 未収金 | | 17,332,536 |
| 国保連 | 2.3月分 居宅介護事業 | (2,571,682) |
| 国保連 | 2.3月分 共同生活 | (1,690,340) |
| 国保連 | 2.3月分 生活介護 | (2,635,380) |
| 国保連 | 2.3月分 放課後デイサービス | (3,104,052) |
| 米子市他 | 2.3月分 日中一時支援 | (523,916) |
| 米子市他 | 2.3月分 移動支援 | (146,680) |
| 米子市他 | 重度障がい児者支援事業補助金 | (4,263,900) |
| 米子市 | 看護師等配置支援事業助成金 | (1,908,770) |
| 米子市 | 重度障がい児者支援事業補助金 | (391,244) |
| その他 | | (96,572) |
| 売上債権計 | | 17,332,536 |

(その他流動資産)

| | | |
|----------|--|--------|
| 立替金 | | 37,970 |
| その他流動資産計 | | 37,970 |

流動資産合計

41,275,664

【固定資産】

(有形固定資産)

| | | |
|---------|------------|------------|
| 土地 | 鳥取県米子市東福原他 | 32,452,988 |
| 建物 | 鳥取県米子市東福原他 | 34,836,887 |
| 建物附属設備 | 給水設備他 | 17,711,269 |
| 構築物 | 外構工事 | 1,577,191 |
| 車両運搬具 | 軽自動車 | 1,784,101 |
| 什器備品 | パソコン他 | 796,295 |
| 有形固定資産計 | | 89,158,731 |

(投資その他の資産)

| | | |
|-----------|------------|---------|
| 出資金 | 米子信用金庫 | 35,000 |
| 保証金 | 關中海テレビ放送 | 10,000 |
| 敷金 | 積和不動産中国(株) | 96,000 |
| 長期前払費用 | 信用保証協会 | 128,427 |
| 投資その他の資産計 | | 269,427 |

固定資産合計

89,428,158

資産の部 合計

130,703,822

《負債の部》

【流動負債】

| | | |
|--------------|---------------|-------------|
| 未払金 | | 5,730,733 |
| 3月分給料 | | (3,591,515) |
| 2月分、3月分社会保険料 | | (895,451) |
| インテリア館セレス | | (240,000) |
| アスクール | | (140,047) |
| 米子市 | 夜間世話人等配置事業 返金 | (132,908) |
| その他 | | (730,812) |
| 預り金 | | 414,180 |
| 社会保険料 | | (414,180) |
| 仮受金 | | 500 |
| 流動負債計 | | 6,145,413 |

【固定負債】

| | | |
|---------|--|--------------|
| 長期借入金 | | 41,707,000 |
| | | (31,747,000) |
| 米子信用金庫 | | (9,960,000) |
| 固定負債計 | | 41,707,000 |
| 負債の部 合計 | | 47,852,413 |
| 正味財産 | | 82,851,409 |

貸借対照表

特定非営利活動法人 びのきお
全事業所

【税込】(単位:円)
平成31年 3月31日 現在

| 資 産 の 部 | | 負 債 ・ 正 味 財 産 の 部 | |
|---------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| 【流動資産】 | | 【流動負債】 | |
| (現金・預金) | | 未払金 | 5,730,733 |
| 現 金 | 472,980 | 預り金 | 414,180 |
| 普通預金 | 23,432,178 | 仮受金 | 500 |
| 現金・預金計 | 23,905,158 | 流動負債計 | 6,145,413 |
| (売上債権) | | 【固定負債】 | |
| 未収金 | 17,332,536 | 長期借入金 | 41,707,000 |
| 売上債権計 | 17,332,536 | 固定負債計 | 41,707,000 |
| (その他流動資産) | | 負債合計 | 47,852,413 |
| 立替金 | 37,970 | 正 味 財 産 の 部 | |
| その他流動資産計 | 37,970 | 【正味財産】 | |
| 流動資産合計 | 41,275,664 | 前期繰越正味財産額 | 77,423,686 |
| 【固定資産】 | | 当期正味財産増減額 | 5,427,723 |
| (有形固定資産) | | 正味財産計 | 82,851,409 |
| 土地 | 32,452,988 | 正味財産合計 | 82,851,409 |
| 建 物 | 34,836,887 | | |
| 建物附属設備 | 17,711,269 | | |
| 構築物 | 1,577,191 | | |
| 車両運搬具 | 1,784,101 | | |
| 什器 備品 | 796,295 | | |
| 有形固定資産計 | 89,158,731 | | |
| (投資その他の資産) | | | |
| 出資金 | 35,000 | | |
| 保証金 | 10,000 | | |
| 敷 金 | 96,000 | | |
| 長期前払費用 | 128,427 | | |
| 投資その他の資産計 | 269,427 | | |
| 固定資産合計 | 89,428,158 | | |
| 資産合計 | 130,703,822 | 負債及び正味財産合計 | 130,703,822 |

活 動 計 算 書

〔税込〕（単位：円）

特定非営利活動法人 ひのきお

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

| | | |
|---------|--|--------|
| 正会員受取会費 | | 24,000 |
|---------|--|--------|

【受取寄付金】

| | | |
|-------|--|--------|
| 受取寄付金 | | 40,000 |
|-------|--|--------|

【受取助成金等】

| | | |
|------------|-------------|------------|
| 受取補助金 | 14,399,541 | |
| 放課後等デイサービス | (1,644,900) | |
| 生活介護 | (2,717,300) | |
| 共同援助 | (5,645,368) | |
| 地域支援(日中) | (2,998,179) | |
| 地域支援(移動) | (1,002,550) | |
| 重度障がい者支援 | (391,244) | 14,399,541 |

【事業収益】

| | | |
|---------------|--------------|------------|
| 介護報酬収入 | 61,107,785 | |
| 居宅介護 | (17,489,106) | |
| 共同生活援助 | (10,382,690) | |
| 生活介護 | (15,765,360) | |
| 放課後等デイサービス | (17,470,629) | |
| 利用者負担金収入 | 2,564,121 | |
| 利用者負担金(居宅) | (5,857) | |
| 利用者負担金(日中) | (44,688) | |
| 家賃収入 | (880,000) | |
| 食費収入 | (944,510) | |
| 光熱費収入 | (312,498) | |
| 日用品収入 | (67,226) | |
| 利用者負担金(放デイ) | (309,342) | |
| ファミリーサポート事業収入 | 3,600 | 63,675,506 |

【その他収益】

| | | |
|-------|-----------|-----------|
| 受取 利息 | 151 | |
| 雑 収 入 | 3,066,083 | 3,066,234 |

| | | |
|--------|--|------------|
| 経常収益 計 | | 81,205,281 |
|--------|--|------------|

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

| | | |
|------------|-------------------|-------------------|
| (事業)給料手当 | 45,728,803 | |
| (事業)退職給付費用 | 100,000 | |
| (事業)通勤費 | 778,070 | |
| (事業)法定福利費 | 5,649,675 | |
| 社会保険料 | (5,166,270) | |
| 労働保険料 | (483,405) | |
| (事業)福利厚生費 | 96,237 | |
| 人件費計 | | <u>52,352,785</u> |
| (その他経費) | | |
| (事業)飲食費 | 801,004 | |
| (事業)車両費 | 885,608 | |
| (事業)通信運搬費 | 281,420 | |
| (事業)消耗品費 | 1,112,092 | |
| (事業)日用品費 | 98,423 | |
| (事業)修繕費 | 353,132 | |
| (事業)水道光熱費 | 1,169,318 | |
| (事業)地代家賃 | 696,200 | |
| (事業)賃借料 | 306,000 | |
| (事業)減価償却費 | 8,398,961 | |
| (事業)保険料 | 703,880 | |
| (事業)研修費 | 2,391,564 | |
| (事業)支払手数料 | 240,000 | |
| (事業)支払利息 | 150,466 | |
| (事業)雑費 | 458,501 | |
| その他経費計 | <u>18,046,569</u> | |
| 事業費計 | | <u>70,399,354</u> |

【管理費】

| | | |
|------------|-----------|------------------|
| (人件費) | | |
| (管理)役員報酬 | 1,654,050 | |
| (管理)福利厚生費 | 66,480 | |
| 人件費計 | | <u>1,720,530</u> |
| (その他経費) | | |
| (管理)旅費交通費 | 1,800 | |
| (管理)車両燃料費 | 26,186 | |
| (管理)通信運搬費 | 615,567 | |
| (管理)事務消耗品費 | 592,930 | |
| (管理)備品消耗品費 | 63,162 | |
| (管理)水道光熱費 | 156,246 | |
| (管理)広告宣伝費 | 863,360 | |

| | | |
|--------------|-----------|------------|
| (管理)接待交際費 | 101,900 | |
| (管理)新聞図書費 | 16,416 | |
| (管理)減価償却費 | 86,666 | |
| (管理)慶弔費 | 35,800 | |
| (管理)リース料 | 102,384 | |
| (管理)租税公課 | 124,000 | |
| (管理)支払手数料 | 300,000 | |
| (管理)管理諸費 | 285,120 | |
| (管理)雑費 | 286,137 | |
| その他経費計 | | 3,657,674 |
| 管理費 計 | | 5,378,204 |
| 経常費用 計 | | 75,777,558 |
| 当期経常増減額 | 5,427,723 | |
| 【経常外収益】 | | |
| 経常外収益 計 | 0 | |
| 【経常外費用】 | | |
| 経常外費用 計 | 0 | |
| 税引前当期正味財産増減額 | | 5,427,723 |
| 当期正味財産増減額 | | 5,427,723 |
| 前期繰越正味財産額 | | 77,423,686 |
| 次期繰越正味財産額 | | 82,851,409 |

前事業年度の年間役員名簿

(特定非営利活動法「びのきお」)

| 役名 | 氏名 | 住所又は居所 | 就任期間 | 報酬を受けた期間 |
|------|--------|--------|-----------------------------------|----------------------------------|
| 法人代表 | 眞田 香壽美 | | 平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日 | 平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日 |
| 理事 | 安藤 学 | | 平成 30 年 9 月 22 日～平成 31 年 3 月 31 日 | |
| 理事 | 水本 佳代子 | | 平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日 | |
| 理事 | 米谷 美恵 | | 平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日 | |
| 理事 | 有馬 理香 | | 平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日 | |
| 理事 | 石黒 雅子 | | 平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日 | |
| 理事 | 加藤 智博 | | 平成 30 年 6 月 26 日～平成 31 年 3 月 31 日 | |
| 監事 | 北原 侑 | | 平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日 | |

(備考)

- 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第 3 条第 1 項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち 10 人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 ぴのきお

| 氏 名 | 住 所 |
|--------|-----|
| 米谷 美恵 | |
| 眞田 香壽美 | |
| 水本 佳代子 | |
| 渡部 総一 | |
| 有馬 理香 | |
| 石黒 雅子 | |
| 岡野 博道 | |
| 橋井 育子 | |
| 内藤 省二 | |
| 小泉 浩二 | |
| 加藤 智博 | |
| 安藤 学 | |
| 古志 賢次 | |
| 北原 侑 | |